

د مزار شريف ښار ته د پوليسو نوي واك واستول شو

Author: Qais Faqiri

مرکزي حکومت د شمال د جنگ سالارانو تر منځ د جگړو له امله راولاړې شوې امنيتي وضعې د کرارولو لپاره هلته د پوليسو ځواک استولی دی.

د افغانستان د کورنيو چارو وزارت د بلخ په ولايت کې د رامنځ ته شوي تازه اخ وږب له امله له کابل څخه مزار شريف ښار ته د امنيت د بيرته راستنولو په منظور د پوليسو يو درې سوه کسيزه ځواک استولی دی. دا پوليس چې به لږ تر لږه د مزار شريف په ښار کې د پنځو مياشتو لپاره پاتې شې، د پوليسو د گزمو شمير به زيات کړي او همدارنگه د هغه پوليسو د ځای تشه به هم ډکه کړي، چې د بلخ ولايت په نوې جوړه شوې اکاډيمی کې تر روزنې لاندې نيول کيږي.

د 2001 کال په نومبر کې د طالبانو له رانسکوریدو وروسته شمال ولایتونه د پخوانی شمال تگلوالې د دوو قوماندانانو جنرال عبدالرشید دوستم، د ولسمشر حامد کرزي امنيتي سلاکار او جنرال عطا محمد د اوومې قول اردو قوماندان ترمنځ د قدرت د ترلاسه کولو د سيالی ډگر گرځيدلي دي.

د جنرال عطا محمد پوځي واحد د نوې لويديځ روزونکي افغاني ملي اردو برخه نه ده او د جمعيت اسلامي له تنظيم او د دفاع له وزير محمد قسيم فهم سره تړاو لري.

دوستم د اوردي مودې لوبغاړی، چې په اتياو موکلونوکې د شوروي پلوي قوماندان په توگه يې په دندې پيل وکړ، د جنش ملي اسلامي د پلې مشري کوي.

زياتره تنظيمي جگړې د اتلسو مياشتو راهيسې له مزار شريف بهر د بلخ ولايت په شاوخوا کې واقع شوي دي. خو د ښار کنترول، چې د اقتصادي سياسي گټو زړی جوړوي، د سيالو قوماندانانو ستره هيله ده. په ملکي وگړو باندې د جنايتونو د څپو تور په هغو سرتيرو اچول کيږي، چې په دې دواړو ډلو پورې تړلې دي.

سيمه ييزو خلکو ددې نويو پوليسو په راتگ د خوښی او خوشحالی څا ايستلی ده. د بلخ ولايت د پوهنتون د طب د پوهنځي زده کوونکې محجوبه فرشته وايي: "مور تل په انديښنې کې يو. آن پوهنتون ته د تگ په لار. هيڅکله په لوستونو تمرکز نه شو کولای." حميده همدرد د يوې سيمه ييزې موسسې مشره، چې د ميرمنولپاره د سواد د زده کړې کورسونه جوړوي، آي ډيليو يې آر ته وويل، چې د هغې له 300 تنو زده کوونکو څخه 50 تنه يې د څيرمه پوستو د سرتيرو د مزاحمت له امله کوروسونوته نه راځي. هغه وايي: "وسله وال سړي زموږ زده کوونکي ډاروي." نوموړې زياته کړه: "څه موده وړاندې هغوی زه په لرگي په شا وهلم. زه ملا ته د شکايت لپاره لاړم، خو ملا راته وويل، چې له دې خلکو سره د مقابلې ځواک نه لرم."

نوي پوليس په سيمه کې د تاو تريخوالي د زياتيدو د مخنيوي په منظور راغلي دي. وروستی جگړې د اکتوبر د مياشتې په لومړی اوونۍ کې هغه مهال په مزار شريف کې رامنځ ته شوې، چې د دوستم دوه تنه قوماندانان و تښتول شول. بريد کوونکي ونيول شول خو بيرته ژر خوشې کړای شول.

د اکتوبر په نهم په افغانستان کې د ملگرو ملتونو د معاونت دفتر (يوناما) او په کابل کې د برتانيې د سفير په ملاتړ د افغانستان د کورنيو چارو وزير علي احمد جلالی د اړوندو ډلو ټپلو سره له خبرو اترو وروسته روغه جوړه رامنځ ته کړه. تړون دوستم او عطا محمد لاسليک کړ، چې د هغې له مخې به يو کميسون کې د جمعيت او جنبش په گډون د يوناما او د برتانيې تر مشري لاندې د ولايتي بيارغاونې د پلي استازي برخه ولري او د تښتول شوو قوماندانانو په هکله به موضوع وڅيړي او د اوربند څارنه به وکړي.

د تړون د پلي کولو سره د مرستې په غرض جلالی وپتيله چې د ملي ځواک پوليس دې ښار ته واستوي. دا پوليسي ځواک به د سيمې له پوليسو سره د تلاشی په پوستو کې او همداشان د گزمو او د ښار په دننه او بهر د تاوتریخوالي په رامنځ ته کيدونکو سيمو کې مرسته وکړي.

زلمی خان مزار شريف ښار ته د ليرل شوو پوليسو له ډلې څخه دی. هغه وايي، د هغه ملگري ښه روزل شوي، له بيلابيلو قومونو څخه جوړ او له هيڅ سياسي ډلې ښکته نه لري.

رحمن گل افغانیار له کابل څخه د پولیسو یو بل لیبرل شوی مامور دی، هغه وایي: "مور چمتو یو چې هر راز مزاحمت له منځه یوسو او په بشپړ زور توب د هغه چا په وړاندې وجنګیرو، چې غواړي نارامی راپیدا کړي." نوموړی زیاتوي: "زه له ټولواخلکو څخه غواړم، چې یو له بل سره لکه د ورورو په څیر چال چلند وکړي."

ددې تمه کیري چې په مزارشریف کې د پولیسو په شته والی به راولاړې شوې ستونزې پخپله د هغه ولایت د پولیسو له خوا له منځه یوړل شي.

د جنرال دوستم پوځي سلاکار جنرال مجید روزي د وینا له مخې د مزارشریف په ښار کې شته ځواکونه د جمعیت د تنظیم تر ولکې لاندې دي. نوموړی وایي: "زه نه وایم چې ټول په هغوی وي، خو د موجودو پولیسو زیاته برخه یې بې پرې نه دي. مور باید هغه چانګ او وګړای شویو نوی حګواک رامنځته کړو، چېګ تګولو آلو تګپلو ته د منلو وړ وي."

د مزارشریف د پولیسو قوماندان جنرال عیسی افتخاري نوموړې خبرې ته داسې غبرګون وښود: د پولیسو افراد له اوومې قول اردو څخه ګومارل شوي دي، خو افسران یې ټول مسلکي کسان دي. هغه وویل له اوربند څخه راوړوسته امنیتي حالت ښه شوی دی.

د ولایتي بیارغونې د پلې وپاند تورن ټام بیکر آی ډیلیو پي آر ته وویل، له کابل څخه راغلي نوي پولیس به سیمه ییزو پولیسو ته ددې موقع ورکړي، چې د پولیسو په نوې جوړې شوې اکاډیمې کې، چې په پام کې دي په راتلونکې جنوري کې په کار لاس پورې کړي، تر روزنې لاندې ونيول شي. دا روزنیز مرکز چې د امریکا د متحده ایالتونو او برتانیې په ګډه مرسته جوړ شوی، لس اوونیز روزنیزو کورسونو کې به ملکي پولیسو ته سیاسي تخنیکونه وروښوول شي او په یو وخت کې به 350 پولیس په هغې کې په زده کړې بوخت وي.

د ښار اوسیدونکي له کابل څخه د راغلو پولیسو په هکله د هغوی د مرستې اوهمدان شان ددغې روزنې هرکلی کوي.

سید خلیل رحمن یو 25 کلن ځوان دی، چې د دوو کلونو راهیسې د پولیسو دنده پر مخ بیایي. هغه له پولیسو سره تر یوځای کیدو دمخه په یوې دیني مدرسې کې تر اووم ټولګي پورې زده کړه کړې ده. هغه وایي: "کله چې پولیسو ته راغلم نو په حقیقت کې په هیڅ شي نه پوهیدم. زه ډیګر لیوال وم، چې روزنه ترلاسه کړم او د پولیسو په هکله څه زده کړم، خو ددې کار لپاره کومه لاره نه وه. اوس چې مې واوریدل په مزارشریف کې د پولیسو اکاډیمي جوړیږي، زه ډیګر خوشحال شوم، چې ګوندې وبه روزل شم او څه زده کړه به ترلاسه کړم."

رحمن په دې تمه دی چې ددغې روزنې له بهیر وروسته به یې معاش هم زیات شي. هغه وایي چې اوسنی معاش ډیر لږ دی او د هغه سمه ګوزاره پرې نه کیري. نوموړی وایي: "د پولیسو د کار د کیفیت د ښه والي لپاره یې باید معاشونه لوړ کړای شي، چې په دې توګه به پولیس د رشوت اخیستلو ته اړتیا ونه لري."

Location: افغانستان

Source URL: <https://iwpr.net/ps/global-voices/d-mzrshryf-shr-th-d-pwlysw-nw-wk-wstwl-shw>